Groupe Minoritaires
FONDS PROPRES AU 1ER JANVIER 2015 (PRO FORMA) 258,7 0,1
Distribution de dividendes (7,4) NS
Résultat - part du Groupe 16,8 NS
Écart de conversion (0,3) -
Instruments de couverture 0,4 -
Écarts actuariels (0,6) -
Juste valeur des actifs disponibles à la vente (0,2) -
Actions propres (23,4) -
Variation de périmètre - (0,4)
Autres variations - -
FONDS PROPRES AU 31 DÉCEMBRE 2015 244,0 (0,3)

en Me

1.4.3 Situation financière de la Société

27Situation financière de la Société - Présentation de la Société et de ses activités CHAPITRE 1

Les passifs courants et non courants s’établissent à 519,4
millions d’euros et affichent une progression de + 54,7 mil-
lions d’euros. Cette évolution reflète principalement l’aug-
mentation des dettes financières (+ 49,4 millions d’euros) en
lien avec l’opération de refinancement opérée en mai 2015,
l’augmentation des provisions (+ 2,2 millions d’euros) portée

par les indemnités de fin de carrière et les provisions de suivi
trentenaire, ainsi que l’augmentation de la dette d’impôt
(+ 1,8 million d’euros).

L’endettement financier net du Groupe évolue de la façon
suivante :

31/12/13 pro forma 31/12/14 pro forma 31/12/15
NC C T NC C T NC C T

Dettes financières 222,6 30,8 253,4 241,8 29,8 271,6 292,1 28,9 321,0
Instruments de couverture 1,8 0,2 2,0 0,6 0,6 1,2 0,4 0,1 0,5
Provisions 7,9 8,8 16,7 10,9 1,9 12,8 13,2 1,8 15,0
Autres passifs 2,9 170,5 173,4 4,9 173,6 178,5 4,1 176,4 180,5
Impôt exigible - 0,3 0,3 - 0,6 0,6 - 2,4 2,4
TOTAL 235,2 210,6 445,8 258,2 206,5 464,7 309,8 209,6 519,4
NC : non courant - C : courant - T : total

en Me

31/12/13 pro forma 31/12/14 pro forma 31/12/15
Dettes auprès des établissements de crédit (hors dettes sans recours) 216,4 192,9 230,2
Dettes sans recours auprès des établissements de crédit - 21,8 30,9
Dettes obligataires 22,9 48,9 49,1
Dettes de crédit-bail 12,1 7,0 10,0
Dettes financières diverses 0,8 0,4 0,3
Concours bancaires courants 0,5 0,1 0,2
Participation 0,7 0,5 0,3
TOTAL DETTES FINANCIERES (courantes et non courantes) 253,4 271,7 321,0
Trésorerie active (28,0) (38,8) (30,6)
ENDETTEMENT FINANCIER NET 225,4 232,9 290,4

Dont à moins d’un an 1 2,8 (8,9) (1,7)

Dont à plus d’un an 222,6 241,8 292,1

1 : la trésorerie active est considérée à moins d’un an.

en Me

L’endettement financier net du Groupe s’établit à 290,4 mil-
lions d’euros au 31 décembre 2015. Il intègre 30,9 millions
d’euros de dettes sans recours. Il est en progression de
+ 57,5 millions d’euros par rapport à sa position au 31 dé-
cembre 2014.

Sur la période, outre le tirage des lignes de financement dé-
diées à la réalisation des investissements concessifs (+ 7,3
millions d’euros) et la mise en place de nouvelles lignes de
crédit adossés (20,3 millions d’euros), le Groupe a procédé
au refinancement de sa dette bancaire (130,6 millions d’eu-

[…]

INVESTISSEMENTS FINANCIERS (C) 1,0 1,4 0,9

Il est précisé que les investissements concessifs sont financés par des lignes spécifiques adossées.

en Me

2013 2014 2015
Investissements industriels 56,6 42,4 49,5
Investissements financiers 1,0 1,4 0,9
INVESTISSEMENTS COMPTABILISÉS 57,6 43,8 50,4
Investissements industriels 54,9 37,8 43,1
Investissements financiers 1,1 1,4 0,6
Acquisition de filiales - trésorerie nette 0,1 0,2 5,6
INVESTISSEMENTS DÉCAISSÉS NETS 56,1 39,4 49,3

en Me

1.4.4.1.2 Flux d’investissement

29Évolution, perspectives et énénements significatifs postérieurs à la clôture - Présentation de la Société et de ses activités CHAPITRE 1

Il est précisé qu’au 31 décembre 2015, 72% de la dette
financière brute après prise en compte des opérations de
couverture est couverte à taux fixe (versus 83% en 2014 et
82% en 2013).

Les informations concernant la politique de financement
et le risque de liquidité sont présentés page 39 du présent
document.

1.4.4.2 Endettement et structure de financement
Le tableau ci-dessous présente l’évolution de l’endettement net sur les trois derniers exercices.

31/12/13 pro forma 31/12/14 pro forma 31/12/15
Dettes auprès des établissements de crédit
(hors dettes sans recours) 216,4 192,9 230,2

Dettes sans recours auprès des établissements de crédit - 21,8 30,9

Dettes obligataires 22,9 48,9 49,1

Dettes de crédit-bail 12,1 7,0 10,0

Dettes financières diverses 0,8 0,4 0,3

Concours bancaires courants 0,5 0,1 0,2

Participation 0,7 0,5 0,3

TOTAL DETTES FINANCIÈRES (courantes et non courantes) 253,4 271,7 321,0
Dont à moins d’un an (courantes) 30,8 29,9 28,9

Dont à plus d’un an (non courantes) 222,6 241,8 292,1

Trésorerie active (28,0) (38,8) (30,6)

ENDETTEMENT FINANCIER NET 225,4 232,9 290,4
Dont à moins d’un an 1 2,8 (8,9) (1,7)

Dont à plus d’un an 222,6 241,8 292,1

ENDETTEMENT NET BANCAIRE 2 223,9 210,2 258,8
1 : la trésorerie active est considérée à moins d’un an.
2 : calculé selon les modalités du contrat bancaire qui excluent certaines lignes de dettes financières de la définition de l’endettement.

en Me

1.4.5 Évolution prévisible,
perspectives d’avenir et
événements significatifs
postérieurs à la clôture
1.4.5.1 Faits postérieurs à la clôture
de l’exercice
À la date d’élaboration du présent rapport de gestion, nous
n’avons pas eu connaissance de faits postérieurs à la clôture
susceptibles d’avoir une incidence significative sur le patri-
moine, la situation financière et le résultat opérationnel du

[…]

tible d’avoir ou ayant eu dans un passé récent une incidence

significative sur la situation financière, le résultat, l’activité et
le patrimoine de la Société et du Groupe.

4.1.6.3.11 Honoraires des Commissaires
aux comptes
Les honoraires des Commissaires aux comptes et des mem-
bres de leurs réseaux pris en charge par le Groupe sont les
suivants :

KPMG RSM Ouest Audit
2014 2015 2014 2015

Mission d'audit
Commissariats aux comptes,
certification,
examen des comptes individuels
et consolidés
Séché Environnement 108 103 102 104
Filiales intégrées globalement 220 230 169 167

Autres diligences et prestations
directement liées à la mission
du Commissaire aux comptes
Séché Environnement 35 108 - -
Filiales intégrées globalement 7 - - -

SOUS-TOTAL 1 369 441 271 271

Autres prestations rendues par les
réseaux aux filiales intégrées globalement
Juridique, fiscal et social - - - -
Autres - - - -

SOUS-TOTAL 2 - - - -

TOTAL 369 441 271 271

en Ke

161Comptes annuels consolidés - passage comptes publiés/comptes retraités - Comptes annuels au 31 décembre 2015 CHAPITRE 4

4.1.6.3.12 Passage comptes publiés - comptes retraités

ANNEE 2014 31/12/14 publié IFRIC 21 31/12/14 retraité
Goodwill 227 604 - 227 604
Actif incorporel du domaine concédé 44 720 - 44 720
Autres immobilisations incorporelles 11 454 - 11 454
Immobilisations corporelles 163 811 - 163 811
Participations dans les entreprises associées 844 3 847
Actifs financiers non courants 8 681 - 8 681
Instruments de couverture actifs non courants - - -
Autres actifs non courants 3 067 - 3 067
Créance d’IS non courante - - -
Impôts différés actifs 44 216 (252) 43 964

ACTIFS NON COURANTS 504 397 (249) 504 148

Stocks 11 389 - 11 389
Clients et autres débiteurs 139 127 - 139 127
Créances d’IS 411 - 411
Actifs financiers courants 1 038 - 1 038
Instruments de couverture actifs courants - - -
Autres actifs courants 28 751 - 28 751
Trésorerie et équivalents de trésorerie 38 756 - 38 756

ACTIFS COURANTS 219 472 - 219 472

Actifs destinés à être cédés 351 - 351
TOTAL ACTIFS 724 220 (249) 723 971
Capital 1 727 - 1 727
Prime d’émission 121 486 - 121 486
Réserves 125 093 581 125 674
Résultat (part du Groupe) 9 844 (77) 9 767

CAPITAUX PROPRES (PART DU GROUPE) 258 150 504 258 654

Intérêts des participations ne donnant pas le contrôle 130 1 131

TOTAL CAPITAUX PROPRES 258 281 504 258 785

Autres fonds propres 131 - 131
Dettes financières non courantes 241 824 - 241 824
Instruments de couverture passifs non courants 547 - 547
Avantages du personnel 2 327 - 2 327
Impôt différé passif - - -
Autres provisions non courantes 8 548 (3) 8 545
Autres passifs non courants 4 938 - 4 938

PASSIFS NON COURANTS 258 184 (3) 258 181

Dettes financières courantes 29 829 - 29 829
Instruments de couverture passifs courants 596 - 596
Provisions courantes 1 904 - 1 904
Impôt exigible 578 - 578
Autres passifs courants 174 367 (750) 173 617

PASSIFS COURANTS 207 274 (750) 206 523

Passifs destinés à la vente 351 - 351
TOTAL PASSIFS 724 220 (249) 723 971

en Ke

162 CHAPITRE 4 Comptes annuels au 31 décembre 2015 - comptes annuels consolidés - passage comptes publiés/comptes retraités -

Comptes annuels
au 31 décembre 2015

ANNEE 2014 2014 publié IFRIC 21 2014 retraité
CHIFFRE D’AFFAIRES 444 737 - 444 737
Autres produits de l’activité 6 636 - 6 636
Transfert de charges 16 944 - 16 944
Achats consommés (68 909) - (68 909)
Charges externes (176 790) - (176 790)
Impôts et taxes (35 092) (116) (35 207)
Charges au titre des avantages du personnel (105 276) - (105 276)
EXCÉDENT BRUT D’EXPLOITATION 82 251 (116) 82 135
Charges de réhabilitation/entretien site actifs concédés (10 038) - (10 038)
Autres charges opérationnelles nettes (1 273) - (1 273)
Dotations nettes aux provisions (1 807) - (1 807)
Dotations nettes aux amortissements (33 463) - (33 463)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 35 670 (116) 35 554

Résultat sur cession d’immobilisations 4 831 - 4 831
Dépréciation des actifs (123) - (123)
Effet des variations de périmètre - - -
Autres produits et charges opérationnels (7 433) - (7 433)
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 32 945 (116) 32 829
Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie 576 - 576
Coût de l’endettement financier brut (14 014) - (14 014)

COÛT DE L’ENDETTEMENT FINANCIER NET (13 437) - (13 437)

Autres produits financiers 320 - 320
Autres charges financières (917) - (917)
RÉSULTAT FINANCIER (14 035) - (14 035)
Impôts sur les résultats (7 131) 39 (7 092)
RÉSULTAT DES SOCIÉTÉS INTÉGRÉES 11 779 (77) 11 702
Quote-part dans les résultats des entreprises associées (1 331) (1) (1 332)
Résultat net avant résultat des activités abandonnées 10 449 (78) 10 371
Résultat des activités abandonnées (550) - (550)
RÉSULTAT DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ 9 898 (78) 9 821

Dont intérêts attribuables aux participations
ne donnant pas le contrôle 54 1 54
Dont part des propriétaires de la société mère 9 844 (77) 9 767

Résultat net par action 1,15 t 1,14 t
Résultat net dilué par action 1,15 t 1,14 t

en Ke

163Comptes annuels consolidés - passage comptes publiés/comptes retraités - Comptes annuels au 31 décembre 2015 CHAPITRE 4

ANNEE 2014 2014 publié IFRIC 21 Reclassement 2014 retraité
RÉSULTAT DES SOCIÉTÉS INTÉGRÉES 11 779 (77) - 11 702
Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 88 - - 88
Élimination des charges et produits sans incidence
sur la trésorerie et/ou non liés à l’activité :
Amortissements et provisions 34 853 - - 34 853
Plus-values de cessions (4 386) - - (4 386)
Impôts différés 4 504 (39) - 4 465
Autres produits et charges calculés 2 688 - - 2 688

MARGE BRUTE D’AUTOFINANCEMENT 49 526 (116) - 49 410

Impôt sur les sociétés 2 627 - - 2 627
Coût de l’endettement financier brut net
des placements long terme 11 152 - (270) 10 882

MARGE BRUTE D’AUTOFINANCEMENT
avant impôts et frais financiers 63 305 (116) (270) 62 919

Variation du besoin en fonds de roulement (8 619) 116 - (8 503)
Impôts décaissés (224) - - (224)
FLUX NET DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉ
PAR LES ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES 54 462 - (270) 54 192
Investissements corporels et incorporels (46 877) - - (46 877)
Cessions d’immobilisations corporelles et incorporelles 9 036 - - 9 036
Décaissements sur investissements financiers (1 486) - - (1 486)
Encaissements sur investissements financiers 73 - - 73
Trésorerie nette sur acquisitions de filiales (175) - - (175)
Trésorerie nette sur cessions de filiales - - - -
FLUX DE TRÉSORERIE LIÉ AUX
OPÉRATIONS D’INVESTISSEMENT (39 429) - - (39 429)
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère (8 145) - - (8 145)
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées (41) - - (41)
Augmentations de capital en numéraire - - - -
Mouvements sur actions propres (29) - - (29)
Variation des autres fonds propres - - - -
Émissions d’emprunts 73 623 - - 73 623
Remboursements d’emprunts (56 592) - - (56 592)
Intérêts décaissés (12 643) - 270 (12 373)
FLUX NET DE TRÉSORERIE LIÉ AUX
OPÉRATIONS DE FINANCEMENT (3 827) - 270 (3 557)

TOTAL DES FLUX DE LA PÉRIODE
DES ACTIVITÉS POURSUIVIES 11 205 - - 11 205
FLUX DE LA PÉRIODE
DES ACTIVITÉS ABANDONNÉES (182) - - (182)
TOTAL DES FLUX DE LA PÉRIODE 11 023 - - 11 023
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l’ouverture 27 733 27 733

Dont trésorerie à l’ouverture des activités poursuivies 27 527 27 527
Dont trésorerie à l’ouverture des activités abandonnées 205 205

Trésorerie et équivalents de trésorerie de clôture 38 630 38 630
Dont trésorerie à l’ouverture des activités poursuivies 1 38 614 38 614
Dont trésorerie à l’ouverture des activités abandonnées 15 15

Incidence des variations de cours des devises (127) (127)
Dont variation des taux de change des activités poursuivies (118) (118)
Dont variation des taux de change des activités abandonnées (8) (8)

1 : dont
Trésorerie et équivalents de trésorerie active 38 756 38 756
Concours bancaires courants (dettes financières courantes) (141) (141)

en Ke

164 CHAPITRE 4 Comptes annuels au 31 décembre 2015 - comptes annuels consolidés - passage comptes publiés/comptes retraités

Comptes annuels
au 31 décembre 2015

ANNEE 2013 31/12/13 publié IFRIC 21 31/12/13 retraité
Goodwill 227 604 - 227 604
Actif incorporel du domaine concédé 43 620 - 43 620
Autres immobilisations incorporelles 11 328 - 11 328
Immobilisations corporelles 164 925 - 164 925
Participations dans les entreprises associées 753 3 756
Actifs financiers non courants 5 358 4 5 362
Instruments de couverture actifs non courants - - -
Autres actifs non courants 1 501 - 1 501
Créance d’IS non courante - - -
Impôts différés actifs 48 617 (291) 48 326

ACTIFS NON COURANTS 503 707 (284) 503 423

Stocks 10 894 - 10 894
Clients et autres débiteurs 133 821 - 133 821
Créances d’IS 2 171 - 2 171
Actifs financiers courants 90 - 90
Instruments de couverture actifs courants - - -
Autres actifs courants 25 092 - 25 092
Trésorerie et équivalents de trésorerie 28 032 - 28 032

ACTIFS COURANTS 200 099 - 200 099

Actifs destinés à être cédés 714 - 714
TOTAL ACTIFS 704 520 (284) 704 236
Capital 1 727 - 1 727
Prime d’émission 290 931 - 290 931
Réserves (44 414) 486 (43 928)
Résultat (part du Groupe) 8 685 95 8 781

CAPITAUX PROPRES (PART DU GROUPE) 256 929 581 257 510

Intérêts des participations ne donnant pas le contrôle 117 1 118

TOTAL CAPITAUX PROPRES 257 046 582 257 628

Autres fonds propres 102 - 102
Dettes financières non courantes 222 630 - 222 630
Instruments de couverture passifs non courants 1 773 - 1 773
Avantages du personnel 599 - 599
Impôt différé passif - - -
Autres provisions non courantes 7 254 - 7 254
Autres passifs non courants 2 911 - 2 911

PASSIFS NON COURANTS 235 166 - 235 166

Dettes financières courantes 30 788 - 30 788
Instruments de couverture passifs courants 155 - 155
Provisions courantes 8 842 - 8 842
Impôt exigible 294 - 294
Autres passifs courants 171 413 (866) 170 547

PASSIFS COURANTS 211 491 (866) 210 625

Passifs destinés à la vente 714 - 714
TOTAL PASSIFS 704 520 (284) 704 236

en Ke

165Comptes annuels consolidés - passage comptes publiés/comptes retraités - Comptes annuels au 31 décembre 2015 CHAPITRE 4

ANNEE 2013 2013 publié IFRIC 21 2013 retraité
CHIFFRE D’AFFAIRES 469 082 - 469 082
Autres produits de l’activité 4 294 - 4 294
Transfert de charges 1 469 - 1 469
Achats consommés (73 340) - (73 340)
Charges externes (186 065) - (186 065)
Impôts et taxes (35 710) 150 (35 560)
Charges au titre des avantages du personnel (101 119) - (101 119)
EXCÉDENT BRUT D’EXPLOITATION 78 610 150 78 760
Charges de réhabilitation/entretien site actifs concédés (10 574) - (10 574)
Autres charges opérationnelles nettes (566) - (566)
Dotations nettes aux provisions (2 729) - (2 729)
Dotations nettes aux amortissements (32 084) - (32 084)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 32 658 150 32 808

Résultat sur cession d’immobilisations 5 - 5
Dépréciation des actifs (191) - (191)
Effet des variations de périmètre (413) - (413)
Autres produits et charges opérationnels (255) - (255)
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 31 803 150 31 953
Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie 514 - 514
Coût de l’endettement financier brut (12 015) - (12 015)

COÛT DE L’ENDETTEMENT FINANCIER NET (11 501) - (11 501)

Autres produits financiers 557 - 557
Autres charges financières (989) - (989)
RÉSULTAT FINANCIER (11 933) - (11 933)
Impôts sur les résultats (6 747) (50) (6 797)
RÉSULTAT DES SOCIÉTÉS INTÉGRÉES 13 124 99 13 223
Quote-part dans les résultats des entreprises associées (556) (4) (560)
Résultat net avant résultat des activités abandonnées 12 568 95 12 663
Résultat des activités abandonnées (3 855) - (3 855)
RÉSULTAT DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ 8 713 95 8 808

Dont intérêts attribuables aux participations
ne donnant pas le contrôle 28 - 28
Dont part des propriétaires de la société mère 8 685 95 8 781

Résultat net par action 1,01 t 1,02 t
Résultat net dilué par action 1,01 t 1,02 t

en Ke

166 CHAPITRE 4 Comptes annuels au 31 décembre 2015 - comptes annuels consolidés - passage comptes publiés/comptes retraités

Comptes annuels
au 31 décembre 2015

ANNEE 2013 2013 publié IFRIC 21 Reclassement 2013 retraité
RÉSULTAT DES SOCIÉTÉS INTÉGRÉES 13 124 99 - 13 223
Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 250 - - 250
Élimination des charges et produits sans incidence
sur la trésorerie et/ou non liés à l’activité :
Amortissements et provisions (276 522) - - (276 522)
Plus-values de cessions 324 198 - - 324 198
Impôts différés 6 352 50 - 6 402
Autres produits et charges calculés (114) - - (114)

MARGE BRUTE D’AUTOFINANCEMENT 67 286 150 - 67 436

Impôt sur les sociétés 395 - - 395
Coût de l’endettement financier brut net
des placements long terme (1 659) - (451) (2 110)

MARGE BRUTE D’AUTOFINANCEMENT
avant impôts et frais financiers 66 023 150 (451) 65 721

Variation du besoin en fonds de roulement (911) (150) - (1 062)
Impôts décaissés 11 093 - - 11 093
FLUX NET DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉ
PAR LES ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES 76 204 - (451) 75 752
Investissements corporels et incorporels (56 978) - - (56 978)
Cessions d’immobilisations corporelles et incorporelles 2 083 - - 2 083
Décaissements sur investissements financiers (1 271) - - (1 271)
Encaissements sur investissements financiers 172 - - 172
Trésorerie nette sur acquisitions de filiales (239) - - (239)
Trésorerie nette sur cessions de filiales 120 - - 120
FLUX DE TRÉSORERIE LIÉ AUX
OPÉRATIONS D’INVESTISSEMENT (56 113) - - (56 113)
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère (8 148) - - (8 148)
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées (29) - - (29)
Augmentations de capital en numéraire - - - -
Mouvements sur actions propres (31) - - (31)
Variation des autres fonds propres - - - -
Émissions d’emprunts 32 780 - - 32 780
Remboursements d’emprunts (27 485) - - (27 485)
Intérêts décaissés (11 359) - 451 (10 907)
FLUX NET DE TRÉSORERIE LIÉ AUX
OPÉRATIONS DE FINANCEMENT (14 271) - 451 (13 820)

TOTAL DES FLUX DE LA PÉRIODE
DES ACTIVITÉS POURSUIVIES 5 820 - - 5 820
FLUX DE LA PÉRIODE
DES ACTIVITÉS ABANDONNÉES (241) - - (241)
TOTAL DES FLUX DE LA PÉRIODE 5 579 - - 5 579
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l’ouverture 22 516 22 516

Dont trésorerie à l’ouverture des activités poursuivies 22 062 22 062
Dont trésorerie à l’ouverture des activités abandonnées 454 454

Trésorerie et équivalents de trésorerie de clôture 27 733 27 733
Dont trésorerie à l’ouverture des activités poursuivies 1 27 527 27 527
Dont trésorerie à l’ouverture des activités abandonnées 205 205

Incidence des variations de cours des devises (362) (362)
Dont variation des taux de change des activités poursuivies (355) (355)
Dont variation des taux de change des activités abandonnées (8) (8)

1 : dont
Trésorerie et équivalents de trésorerie active 28 032 28 032
Concours bancaires courants (dettes financières courantes) (505) (505)

en Ke

167Rapport des Commissaires aux comptes sur les comptes consolidés - Comptes annuels au 31 décembre 2015 CHAPITRE 4

4.2Rapport des Commissaires aux comptes
sur les comptes consolidés

[…]

2 issue de la loi n° 2006-842 du 26 juillet 2006, le Conseil
d'administration vous rend compte de l’usage qu’il a fait de
ces délégations pour la période courant du 28 avril 2015 au
31 décembre 2015 :

Nombre de titres achetés, cédés, transférés depuis le début du programme 783 570

Pourcentage de capital auto-détenu de manière directe et indirecte 0,75%

Nombre de titres annulés au cours des 24 derniers mois 777 138

Nombre de titres détenus en portefeuille 59 064

Valeur comptable du portefeuille (en euros) 1 760 104

Valeur de marché du portefeuille au 31/12/15 (en euros) 1 712 856

193Acte constitutif et statuts - CHAPITRE 5 Informations sur la Société et son capital

5.2.9 Nantissement des actions
Les actions Séché Environnement, comme l’ensemble des
actions des sociétés du Groupe ne font l’objet d’aucun nan-
tissement.

5.2.10 Titres non représentatifs
de capital
Séché Environnement n’a pas émis de parts de fondateurs
ou de certificats de droits de vote.

Base comptes
consolidés publiés

au 31/12/15 1

Rachat de 1%
du capital et

annulation
(hors impact provision)

Pro forma après le
rachat de 1% du

capital et annulation
(hors impact provision)

Effet du rachat
exprimé en %

Capitaux propres (part du groupe) (K€) 244 014 (2 157) 241 857 (0,9)%

Capitaux propres (ensemble consolidé) (K€) 243 726 (2 157) 241 569 (0,9)%

Endettement financier net (K€) 2 290 437 2 157 292 594 0,7%

Résultat net (part du groupe) (K€) 16 822 (55) 16 767 (0,3)%

Nombre moyen pondéré d’actions
en circulation (en milliers) 8 224 (82) 8 142 (1,0)%

Résultat net par action (€) 2,05 (0,01) 2,06 0,7%

Nombre moyen pondéré d’actions en circulation
ajusté de l’effet des instruments dilutifs (en milliers) 8 224 (82) 8 142 (1,0)%

Résultat net dilué par action (€) 2,05 (0,01) 2,06 0,7%

1 : après arrêté des comptes par le Conseil d’administration du 29 février 2016, et sous réserve de leur approbation par l’Assemblée générale du 28 avril 2016.
2 : il s’agit des dettes financières nettes de la trésorerie active.

5.3Acte constitutif et statuts
5.3.1 Objet social
(article 2 des statuts)
La Société a pour objet en France et à l’étranger :

■ l’acquisition et la détention du capital de toutes sociétés
ainsi que la gestion de la détention de ce capital ;

■ le développement, directement ou indirectement, de toute
activité de gestion et d’élimination des déchets et de
dépollution et de décontamination des sols ;